

03135

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2018

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each section as instructed.*

SECTION - A

Attempt any two questions from this section.

(Answer in about 500 words each) 2x20=40

1. Sketch out the domain of public economics. Explain how public intervention tries to influence allocation and distribution of societal resources.
2. Compare and contrast the theory of justice given by Rawls and Nozick. Explain how Nozick differs from Rawls.
3. What do you understand by "The problem of coordination" in policy process? Explain reasons behind "Coordination failure".
4. What are the canons of taxation? How does the imposition of a tax distort the allocation of resources?

SECTION - B

Attempt any five questions from this section.

(Answer in about 300 words each)

5x12=60

5. What is fiscal federalism and how are the governments organised in a federal country ?
6. Critically explain the Tiebout Model.
7. What do you understand by externalities ? Distinguish between positive and negative externalities.
8. What are the basic elements of fiscal policy in federal countries ?
9. Ramsey rule can be inequalitarian in case of personal income taxes also. Explain with examples.
10. What is the main hypothesis is Downs' Economic Theory of Democracy ?
11. What do you mean by free rider problem ?
12. Differentiate between any two of the following :
 - (a) Pareto efficient tax structure and an optimal tax system.
 - (b) Internal public debt and external public debt.
 - (c) Public good and private good.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
500 प्रत्येक। 2x20=40

1. लोक अर्थशास्त्र के कार्यक्षेत्र की रूपरेखा बनाएँ। समझाइए कि सार्वजनिक हस्तक्षेप किस प्रकार सामाजिक संसाधनों के आबंटन और वितरण को प्रभावित करने का प्रयास करता है?
2. रॉल्स और नॉजिक के न्याय के सिद्धांतों की तुलनात्मक समीक्षा करें। व्याख्या कीजिए कि रॉल्स से नॉजिक कैसे भिन्न है?
3. नीति प्रक्रिया में समन्वय की समस्या से आपका क्या अभिप्राय है? समन्वय विफलता के कारणों की समीक्षा करें।
4. करारोपण के सिद्धांत क्या हैं? एक कर लगाने से संसाधनों का आबंटन किस प्रकार विकृत हो जाता है?

भाग - ख

इस भाग से 5 प्रश्नों के उत्तर दें। शब्द सीमा 300 प्रत्येक।

5x12=60

5. राजकोषीय संघवाद क्या होता है? एक संघीय राष्ट्र में सरकार का संगठन किस प्रकार होता है?
6. टाइबाउट प्रतिमान की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
7. बाह्यताओं से आप क्या समझते हैं? सकारात्मक एवं नकारात्मक बाह्यताओं में भेद करें।
8. एक संघीय राष्ट्र में राजकोषीय नीति के मूल तत्व क्या होंगे?
9. वैयक्तिक आय करों के संदर्भ में भी रामसे का नियम विषमताकारी हो सकता है। उदाहरण सहित व्याख्या करें।
10. डाउन्स के लोकतन्त्र के आर्थिक सिद्धांत की मुख्य अवधारणा क्या है?
11. मुफ्तखोरी की समस्या से आपका क्या अभिप्राय है?
12. किन्हीं दो युगों में भेद स्पष्ट करें :
 - (a) पैरेटो कुशल कर संरचना और अभीष्ट कर संरचना
 - (b) आंतरिक लोक ऋण और बाह्य लोक ऋण
 - (c) सार्वजनिक पदार्थ और निजी पदार्थ